les premières à s'élever contre la Pédanterie des Écoles. La législation à commencé à y donner des attentions particulières depuis à peu près trente ou quarante ans; partout elle s'occupe à reformer les études; comme elle ne sauroit se proposer un objet plus intéressant, que de les diriger sur des vues combinées avec l'Éducation Publique, et que le Bien de l'État exige, que celle-ci soit compassée sur les différents ordres des Citoyens; il s'ensuit que les études doivent l'être également. Au reste le jeune homme, qui à l'âge de 17 ou 18 ans sort des Etudes, à moins d'être destiné au Militaire, ne devoit pas y entrer, ce me semble, pour former ses moeurs, ou commencer la pratique de ce qu'il a appris. Ce n'est pas là une Ecole, d'où sortent les hommes d'État, des Financiers, des Commerçants. Qu'il aille plutôt, si il en a les moyens, voir et visiter les États de son Souverain, qu'il apprenne à connoître les Interêts de sa Patrie, et qu'ensuite il voye en observateur les Païs étrangers, et nous rapporte les Institutions, qu'il croira utiles à son Prince et à ses Concitoyens . . .

(Bécsi es. és kir. házi, udv. és áll. levéltár. Vortr. 134 ex 1766.)

V.

Udv. rendelet, melylyel Barkóczy primás a magyarországi tanulmányok protectorává nevezetik ki. (1762. jan. 7.)

(A 276. laphoz.)

Primati Regni et Archiepiscopo Strigoniensi.

Reverendissime etc.

Nemo non novit utriusque Reipublicae Felicitatem in eo verti unice, ut Juventus inde a primis Annis Scientiis Moribusque imbuatur optimis; ad haec Aetati illi primae Rerum Notiones, quae subin Temporis Progressu ad Maturitatem velut pertingant, ingenerandae sunt genuinae, et a Vulgi Opinionibus remotae. Usu enim novimus ea fere a

Viris sentiri, quae in prima Juventute combiberunt; Frustra illius Ingenium ad Sublimia attollendum speramus, qui in teneris Annis nonnisi in humilibus abjectisque volutatus est, repsitque. Quae cum in aperto posita sint, Nos quidem praeclaris Hungariae in Nos Augustamque Domum nostram Meritis Vices haud opportunius meliusque referri posse autumamus, quam si Literas ad eum Splendorem, quem apud exterarum Nationes obtinent, provehamus. Primus ergo et facile praecipuus in eo Magistrorum omnium desudet Labor, ut Juventutem castissimis purissimisque Religionibus imbuant, et Fundamenta Virtutis in omne Aevum perduraturae in suorum Animis jaciant. Ad haec, tum Latinam Linguam, sed eam, quae quidem Augusti Aevo obtinuit, et in tot insignibus Veterum Monumentis reliqua est nobis, cum alias humano Commercio, hoc quo vivimus Tempore, cum primis accomodas Usu Exercitationeque multo plurima instillent. Non minus Scholarum Moderatoribus enitendum erit: Ut Juventutem ab eo Studio, quo nonnisi sua mirari, Extera insectari amat, abducant, condoceantque, ut nihil, quod Patriae utile esse potest, aspernentur, quin potius efficiant Moderatores, ut Juventus ea Domum inferri cupiat, quae alibi cum Emolumento exerceri videt, aut audit; Id enim nisi Juventuti ingeneretur, Dissidia, quae Reipublicae noxia sunt, non raro enascuntur. Quae dum exponimus, etiam desideramus: Ut Juventuti multa singulariaque illa Commoda, quae ab Optimo Numine Hungariae data sunt, ita ob Oculos ponantur, ut addisecat, quae ex ingenti Abundantia Terris exteris conferri, quaeque eorum in Locum in Regnum deportari possint; Verbo, in id Curas vertant, ut omnes intelligant, Civis Nomine compellendum haud esse eum, qui ceu sibi natus esset unice, se Patriae Commodis haud devovet; Atque haec quidem a Scholarum Moderatoribus ut Jure deposcimus, ita certae sumus, Hungariae summum Decus haud multo post addendum, si Moderatorum Industria nostris Consiliis responderit.

Cum vero Ea ad Exitum certissime perducenda per Reverendissimam Paternitatem, Dilectionem et Fidelitatem Vestram, cujus insignem Doctrinam, ingentem Rerum Usus, Amoremque in Nos et Patriam suspicimus, noverimus, Ean-

dem Reverendissimam Paternitatem, Dilectionem et Fidelitatem Vestram Protectorem Studiorum Publicorum omnium in memorato Nostro Hungariae Regno et Partibus eidem annexis, Jure hoc tamen Ejus duntaxat Virtuti et Scientiae non aliis, quos Successores fors habiturus est, tributo, Motu proprio clementer nominamus, ea Ratione: Ut in Reverendissimae Paternitatis, Dilectionis et Fidelitatis Vestrae Potestate sint Universitates, Academiae, Gymnasia, Scholae Publicae, in quibus Sacrae et Profanae Reipublicae Commodo Juventus imbuitur. Pro Ratione porro crediti hujus perampli Muneris Reverendissima Paternitas, Dilectio et Fidelitas Vestra consignari sibi postulet, qua Ratione modo nominatae Universitates, Academiae, Gymnasia et Scholae Publicae primum conditae sint? qui Majorum Liberalitate iisdem Reditus sint constituti? quae docendi Ratio ad hunc Diem in iis teneatur? subin Eadem Reverendissima Paternitas, Dilectio et Fidelitas Vestra Conspectum quendam elucubret, qua potissimum Ratione Juventus ad Christiani Hominis Officia perducatur, ad Scientiarum Apicem provehi, publicisque demum Regni Muniis aptari possit? Hunc porro in Finem dum Novum hujas Studiorum Institutum, et Ea, quae hac in re acta sunt, Eidem benigne communicamus, demum Reverendissima Paternitas, Dilectio et Fidelitas Vestra prociusam a Se Studiorum Normam demisse Nobis exhibebit, praestolabiturque, dum Noster Annus accesserit; Interim dum Is advenerit, nihil Suo Arbitrio constituet, aut Loco movebit, quo Is, quem designamus, Eventus Votis nostris respondeat, ingentesque Nostri Labores, quos in gravissimis Regiminis nostri Curis provehendarum Scientiarum ergo suscepimus, laeto Exitu coronentur.

Demum Regium Nostrum Locumtenentiale Consilium de hac benigna Ordinatione Nostra jam edoctum, Eique ut memoratum Reverendissimae Paternitati, Dilectioni et Fidelitati Vestrae collatum Protectoratum Studiorum per Regnum omne publicet, et Universitatum, Academiarum, Gymnasiorum, Scholarumque Publicarum Rectores ad Eandem inviet, commissum esse, clementer significantes, Votorum Nostrorum in hoc summi Momenti Negotio complementum a praestante

Zelo, illustribusque Reverendissimae Paternitatis, Dilectionis et Fidelitatis Vestrae in Nos Causamque publicam Studiis Nobis firmissime pollicemur, Gratiamque nostram Caesareo-Regiam Eidem iterum iterumque benignissime confirmamus. Datum in Archi-Ducali Civitate Nostra Vienna Austriae, Die 7^{ma} Mensis Januarii 1762o.

(Orsz. levélt. Udv. Kancz. Concept. Exp. Num. 40 ex Januario 1762.)

VI.

**A debreczeni ev. ref. collegium hatósági megvizsgálása
(1763).**

1.

Debreczen város tanácsának az udvari kancelláriához intézett folyamodványa, melyben a collegium megvizsgálásának tervére vett módozata ellen felszólal.

Sacratissima Caesareo-Regia et Apostolica Majestas!

Ex Intimato Consilii Majestatis Vestrae Sacratissimae Regii Locumtenentialis, d^o 16^{ae} Aug., profunda cum submissione intelleximus jubere Majestatem Vestram Sacratissimam, ut super Statu Studiorum in hujate Helveticae Confessione addictorum Collegio vigentium, in mutuo Homini Dioecesanii et Magistratualium peculiariater ad id deputandorum concursu, investigationem peragamus, peractamque eidem Consilio Regio Locumtenentiali submittamus.

Cum autem Episcopus Dioecesanus, praeter Hominem suum Dioecesanum, Magistratuales etiam ex parte Comitatus deputandos censuerit, iique omnes jam in gremium nostri advenerint, subortam intuitu horum difficultatem Sacratissimae Majestati Vestrae de genu repraesentandam duximus, Intimatum Consilii Regii Locumtenentialis, Insinuata item praefatae Deputationis et responsa nostra hic sub A. B. C. D. et E. humillime adnectentes.

Verba enim Intimati, quod nos accepimus, adeo clara sunt, ut nemo dubitari possit, ibi non alios, quam Civicos

Magistratuales intelligi. Si ergo illud, quod ad Dioecesanum Episcopum expeditum est, huic conforme sit. quale omnino esse debet, imo quod revera tale sit, per Hominem quoque Dioecesanum in secundo Insinuato sub D. recognoscitur. manifestum est, ibi etiam non Comitatus, sed Civicos Magistratuales exmittendos praecipit.

Quapropter quod contra eosdem Comitatus Deputatos exceperimus, factum hoc nostrum clementissime Majestatem Vestram Sacratissimam approbaturam speramus, tum quod praeter mentem Intimati, Dioecesano Homini adjungantur, tum quod per hoc Civitati huic et Juri ejus Magistratuali praejudicetur; cum vero, et vel maxime, quod nemini fas esse credamus, iis, quos Majestas Vestra Sacratissima delegavit, alios adlegare.

Curatores autem et Professores Collegii hujatis Helveticae Confessioni addictorum, exhibuerunt nobis Memoriale, hic sub F. annexum, in quo Investigationem et Concursum Dioecesani Hominis submisit deprecantur, et medio nostri Majestati Vestrae Sacratissimae, cum profundissima hominiali reverentia supplicant, ut omnem de statu Studiorum suorum investigationem et informationem, Superintendenti suo, caeterisque Inspectoribus peragendam, clementissime relinquere dignetur.

Quam demissam eorum Instantiam Majestati Vestrae Sacratissimae hic de genu exhibemus, simul etiam supplicantes, ut humillimo eorum petito Benignissime deferre dignetur, tanto magis, quod iidem paratos promptosque se esse declarant, statum omnem rationemque studiorum suorum ad Clementissimum Majestatis Vestrae Mandatum genuine et fideliter exponere. Quod reliquum est, in profundissima submissione perseveramus, Majestatis Vestrae Sacratissimae humillimi et perpetuo fideles subditi, Judex et Senatus Liberae Regiae Civitatis Debreczinensis.

2.

(A. melléklet.)

Intimatum Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii.

Prudentes etc. Quandoquidem Sua Majestas Caesareo Regia et Apostolica, circa qualitatem Scholarum A catholicorum, in Libera Regiaque hac Civitate Debreczinensi Helveticae Confessionis tradi solitarum, Studiorumque ibidem actu vigentium clementer informari cuperet;

Hinc Civico huic Magistratui, de Benigno Jussu Regio hisce intimari, quatenus super eo: quaenam in Scholis A catholicorum Helveticae Confessionis hic in gremio sui vigeant studia? quisve eorundem modernus status? cujus item Religionis Juvenes eadem Studia ibidem, et a quo tempore, et quot No de singula Religione actu frequentare soleant? in mutuo cum Homini Dioecesanum et Magistratualium eatenus peculiariter deputandorum et exmittendorum concursu Investigationem peragere peractamque cum sufficienti declarandorum declaratione Consilio huic Locumtenentiali Regio proximius submittere noverit, factis de reliquo apud Dominum Dioecesanum Episcopum hoc in passu conformibus sub hodierno Dispositionibus. Datum ex Consilio Locumtenentiali Regio, Posonii die 16 Aug. 1763 celebrato. Eorundem Benevoli Comes Paulus Balassa, Franciscus Hatos, m. p.

3.

(B. melléklet.)

Insinuatium Deputationis.

Nomine et ex parte ordinatae ad Investigationem Studiorum in Collegio Debreczinensis Deputationis, Amplissimo Liberae Regiaeque Civitatis Debreczinensis Magistratui amice insinuandum: Constare aliunde Amplissimo Magistratui, quod Sacratissima Majestas Caesareo Regia, pro materna sua, quae esse siveit, in bonarum artium promotionem solitudine, ad Scholam etiam Debreczinensem Helveticae Confessionis addi-

ctorum clementer converterit oculos, et circa qualitatem Scholarum Studiorumque actu hic loci vigentium Statum Benigne informari cupiat; Proinde ad investigationem eo fine faciendam per Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium sub 16^a proxime elapsi Mensis Augusti, Excellentissimo Domino Varadiensi Episcopo et I. Comitatus hujus Supremo Comiti, Generalia quaedam Puncta praescripserit, deputandosque idcirco e Clero et Magistratu Comitatus quosdam clementer decreverit.

Quoniam itaque e Gratiōsa Excellentiae suae Commissione eadem Deputatio jam convenerit et pro terminando isthoc negotio Mansionem suam in Collegio hujate P. P. Scholarum Piarum fixerit;

Hinc una Amplissimum Magistratum amice requirendum duxit, quatenus apud Rectorem et Professores Collegii successive etiam eos, qui de Schola Helveticae Confessionis fuerint, plenamque de cursu, statu et qualitate Studiorum informationem dare noverint, ut se ad sessionem quidem primam, luce crastina, hora nona ante meridiem, alias autem significando eis tempore celebrandas, ad productum P. P. Scholarum Piarum Collegium sistant, necessarias non gravetur facere dispositiones. Datum Debreczini e Consensu Deputationis Die 16^a Mensis Septembris Anni 1763 celebrato. Franciscus Xaverius Rier, Canonicus Varadiens. Sigismundus Orosz, Scholarum Piarum Rector. Joannes Thurzó, Comitatus Bihariensis substit. V. Comes. Josephus Szent-Iványi de ead. Ejud. I. Comitatus ord. Judlium. Nagy, Actuarius.

.4.

(C melléklet.)

Replica Magistratus ad primum Deputationis Insinuatam.

Reverendissime Domine Canonice etc. In honoratissimo praetitulatae Dominationis Vestrae Scripto, die hesterna dato, mihi que Judici sub vesperam transmissio, placuit praetitt. D. Vestrae nobis insinuare, suam Sacratissimam Majestatem, Dominam Dominam nostram Clementissimam, ad investiga-

tionem Studiorum in hujate Helveticae Confessionis Collegio peragendam, per Excelsum Regium Locumtenentiale Consilium sub 16^a Augusti, Excellentissimo Domino Episcopo Varadiensi et I. Comitatus Bihariensis Supremo Comiti, Generalia quaedam Puncta praescripsisse, deputandosque idcirco e V. Clero et Magistratu Comitatus quosdam clementer decrevisse, eamque Inclytam Deputationem jam hic Debreczini convenisse.

Quemadmodum praetitulata D. Vestra in eodem Insinuato attingere dignatur, rem hanc jam *aliunde nobis constare*, ita omnino res se habet. Accepimus enim nos etiam Gratosissimum Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii Intimatum sub eodem dato, quod hic in copia annectimus, ut Reverendissima Dominatio Vestra videre possit, in eodem, Investigationem illam cum concursu Hominis Dioecesani huic Civico Magistratui, non autem Comitatus peragendam, et submitendam committi. Nunc autem per memoratum Insinuatam in eo duntaxat requirimus, ut dispositiones faciamus, quo Professores aliique de Schola Helveticae Confessionis coram Inclyta Deputatione semet sistere noverint. Quae difformitas, cum sit admodum essentialis, eandem, priusquam passum aliquem faceremus, obsequiosi praetitulatae D. Vestrae significandum duximus, reservando nobis de caetero ea, quae e re fore judicavimus, posthac insinuandi agendique facultatem. Perseveramus . . . Reverendissimae D. Vestrae obsequiosissimi servi. Judex etc. Debr. die 17. 7^{bris} 1763.

4.

(D melléklet.)

Insinuatam secundum Deputationis.

Amplissime Magistratus etc. Quae Amplissimus Magistratus ad nuperum Deputationis Insinuatam, mihi per honoratissimam Epistolam suam responsi loco dedit, ea ut percepi, mox Excellentissimo Varadiensium Praesuli transmisi.

Accepi hodie Gratosam Excellentiae Suae Dispositionem: quae haec habet: Ex Intimati Excelsi Consilii Locumtenentialis ad Excellentiam suam directi tenore perspicuum

esse: praeter exmittendum Dioecesanum hominem peculiariter deputandos et exmittendos esse a se Magistratuales, non utique alios, quam eos, qui Excellentissimo Antistiti subsunt immediate, tanquam Supremo Comiti.

Cum autem in iisdem terminis, etiam ad Amplissimum hunc Magistratum expeditum sit Consilii Intimatum, alienam ab eo non esse Excellentiam Suam, ut idem Amplissimus Magistratus quosdam de Gremio suo peculiariter deputet, et ad Consessum exmittat, sicque in concursu omnium praescripta Jussu Regio peragatur Investigatio. Quae dum Aplissimo Magistratui pro eo, quo erga eundem sum, honore significo, peto etiam, ut quantocius mihi sensa sua declarare velit; ne tempus mihi sane pretiosum in vanum abeat. Caeterum ea, qua par est, humanitate esse pergo. A. Magistratus obsequiosissimus servus, Franciscus Xaverius Rier, Canonicus Varadien. Debr. die 19. 7bris 1763.

5.

(E melléklet.)

*Replica Magistratus, ad secundum Deputationis
Insinuatam.*

Reverendissime Domine Canonice etc. Intelligimus quidem ex hesternis praetitulatae D. Vestrae Literis Excellentissimum Dominum Episcopum, Intimatum Excelsi Regii Locumtenentialis Consilii, ad se directum ita accipere, ut praeter Dioecesanum Hominem Magistratuales etiam, iique non alii, quam qui Suae Excellentiae, qua Supremo Comiti immediate subsunt, peculiariter a se deputentur; alienam tamen non esse suam Excellentiam, ut nos quoque ex parte nostra quosdam deputemus, et ad consessum exmittamus.

Sed quia clara sunt verba Gratosissimi Mandati, per Excelsum Regium Locumtenentiale Consilium ad nos directi, quod sub nomine Magistratualium non alii, quam per nos exmittendi intelligi possint; perhibente autem eodem Gratoso Intimato, sub eodem dato, apud Suam quoque Excellentiam, qua Dioecesanum Episcopum conformes, non autem diffor-

mes factae sunt dispositiones, adeo ut juxta Literas praetittae D. Vestrae cum Intimato a nobis percepto in terminis etiam conveniant; Ideo hoc ipsum respectuosae Declarationis et responsi loco significantes manemus. Reverendissimae D. Vestrae obsequiosissimi servi. Judex, Debr. 20. 7^{bris} 1763.

6.

A debreczeni collegium tanárainak tiltakozása.

Amplissime Magistratus, Domini Colendissimi!

Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii Intimatum, quo de Benigno Jussu Regio Amplissimo Magistratui praecipitur, ut investigationem super eo peragat, *quatenam in Scholis Helveticae Confessionis hic in gremio sui vigeant studia? quisve eorundem modernus status? cujus item Religionis Juvenis eadem Studia heic, et quot numero de singula Religione frequentare soleant*, nobiscum communicatum humillime accepimus.

Ac nos quidem pro illo, quod Sacratissimae Regiae Majestati et conscientia et praescripto Religionis nostrae debemus homagiali obsequio, sancte profiteremur, promptos nos paratosque esse quocumque tempore Statum Studiorum Scholae Nostrae genuine exponere et declarare, ad Jussum Regiae Majestatis, tanto magis, quod non nisi Regiam et Maternam Sacratissimae Suae Majestatis manum medicinam illis malis, quibus Scholae nostrae jam a longo tempore premuntur, adferre posse sciamus.

Attamen non sine ingenti moerore intelligimus, Intimato Excelsi Consilii Locumtenentialis Regii investigationem Status Studiorum Scholae nostrae in *concurso*, non *Magistratualium solum Deputatorum*, sed etiam *Hominis Dioecesani* peragendam juberi: inusitatum enim adhuc apud nos fuit, ut Episcopi Dioecesani, aut illorum Deputati, imo etiam Magistratuales, qua tales, Scholas nostras investigarent. Uti enim Professores Helveticae Confessionis addictorum Ecclesiastici sunt, sic studia ac disciplinae, quae in scholis eorum docentur, ad Sýstema Ecclesiae Helvetice Confessionis addi-

ctorum pertinent. Per quos autem et quomodo eas doceri velint, ad Superintendentes aliosque Inspectores Helveticae pariter Confessionis spectat, juxta Regni Leges et Benignas etiam Resolutiones Regias. Quare si Scholae nostrae ad id obligentur, ut rationem dent Dioecetano aut Magistratualibus qua talibus, quis sit Status Studiorum suorum, tum contra Jura sua in Legibus et Resolutionibus Regiis fundata facerent: studia enim illa essentialem liberi exercitii partem constituunt et arctissimam cum Confessione ipsa connexionem habent.

Nam vigore etiam Benignae Resolutionis Regiae Ecclesiastici Nostri *duntaxat in negotio Baptismi, an scilicet ad valide baptisandum sufficienter instructi sint?* Dioecetanorum censurae subjiuntur: hac vero ratione, si nempe Scholarum quoque investigatio, *Dioecetano ejusque homini* vel simplici vice committeretur, *duntaxat* illud, multis jam modis alias etiam, tum in ipso Baptismi negotio, tum in Causis Matrimonialibus aliisque, per Venerabilem Clerum Romano-Catholicum laesum, non maneret amplius *duntaxat*.

Comptum praeterea habemus malo nostro edocti, Venerabilem Clerum Romano-Catholicum vix ulla autoritate ita posse contineri, ubi semel exiguum licet potestatis in nos nostroque negotio ipsi commissum est, quin ultra Terminos sibi positos excurrat. Hinc quot infestationes, mala et vexationes ex ejusmodi investigatione Dioecetano permissa in nos essent redundaturae, facile est nobis divinare, qui omnium optime Calamitates moesti a longo tempore intelligimus.

Insuper Leges Regni publicae Ecclesias et Scholas Nostras non Episcopo Romano-Catholico vel ad momentum subjiunt, sed Superintendenti, ne inter Status Ordines dissensiones et odia sint. Art. 1. Anni 1608. Imo Resolutio Carolina Superintendentibus Nostris praecipit, ut moribus et doctrinae sibi subjectorum invigilent.

Quam ob rem id ab Amplissimo Magistratu humillime petimus, priusquam investigatio illa Studiorum Scholarum Nostrarum fieret, dignetur Sacratissimae Suae Majestati submittere humillimam hanc Instantiam Nostram, qua relaxationem Benigni Mandati Regii petimus, ne *homo Dioecitanus*

ad investigationem Scholae Nostrae concurrat, sed omnis de statu ejus informatio Superintendenti Nostro caeterisque Scholae Inspectoribus, per Titulatas Dominationes Vestras, Excelso Consilio Regio, abinde vero Sacratissimae Suae Majestati submittenda relinquatur, atque adeo efficere quoque, ut omni investigatione supersedeatur, dum Benignum super eo Mandatum Sacratissimae Suae Majestatis devote et humillime praestolabimur.

De reliquo perseveramus Amplissimi Magistratus obsequentissimi Cultores, Professores Collegii Helveticae Confessionis addictorum Debreczinensis. Tit. Ad Amplissimum Magistratum.

(O. L. Udv. Kanz. No. 16 ex 8^{bri} 1763; H. T. Ad. I.ad. E. fasc. 9 fund.)

VII.

Az államtanács előterjesztése a magyarországi protestáns iskolák hatósági megvizsgálása tárgyában. (1764.)

(A 297. laphoz.)

No. 1766.

Circulandum currens.

Vortrag der hung. Hof-Kanzleÿ dtto 16 Junii
1764.

Wegen Verschübung der angeordneten Untersuchung deren einheimisch-Lutherisch- und Reformirten Schulen bis nach dem bevorstehenden Landtag.

Ich hege auch kein Bedenken, dass dieses geschäft bis nach dem Landtag verschoben werden möge.

Stupan m. p.

Meines geringen Orths sehe ich die Sache anderst an. Der stritt ist,

a) ob die Bischöffe der katholischen Religion zu der Erhebung des Standes deren Protestantischen Schulen concurriren sollen. Der ungarische Clerus begehrt ein solches,

das consilium locumtenentiale und die Kanzley unterstützen dieses Begehren; einige deren Protestanten widerstehen dem, und berufen sich hiewegen auf den Art. 1. 1608.